

## Notat ifm. afvikling af aftagerpanelet for Mellemøststudier

Dato: 22-06-2023- 16.00-16.40 på zoom

Mødet blev afholdt på baggrund af, at SDUs ledelse har besluttet at lukke kandidatuddannelsen i Mellemøststudier, og optag 2023 er således det sidste optag. Aftagerpanelet blev den 19. maj 2023 af fakultetet orienteret om lukningen af uddannelsen og dermed afvikling af aftagerpanelet for Mellemøststudier.

**Deltagere:** Martin Hvidt, Kristine Sinclair, Jens Johansen og referent Helene Christensen.

Studieleder Martin Hvidt bød velkommen og orienterede om baggrunden for afholdelse af dette sidste møde med aftagerpanelet. Grundet faldende søgning og udsigt til mindre ungdomsårgange de næste mange år skulle SDU spare i omegnen af 100 millioner kroner over de næste år, og som ét af tiltagene valgte SDUs ledelse derfor at nedlægge 19 uddannelser, herunder kandidatuddannelsen i Mellemøststudier.

Den primære begrundelse for lukningen af Mellemøststudier har været et vigende optag på uddannelsen over de sidste 5 år. I perioden 2011 til 2016 optog uddannelsen godt 30 studerende årligt, mens tallet har ligget på lidt under 20 i perioden 2017 – 2020. De sidste to optag har optaget været hhv. 11 i 2021 og 6 i 2022. Tallene for de sidste år har dog i høj grad været præget af pandemien, som medførte, at udenlandske studerende ikke kunne eller ønskede at rejse til Danmark.

Center for Mellemøststudier har eksisteret på SDU i præcist 40 år, og alle på centret er naturligvis kede af lukningen og synes, at det fagligt set er en kortsigtet beslutning. Gennem de sidste 20 år er hentet ca. 40 millioner kroner hjem i eksterne midler, og efter ledelsens ønske har centret foretaget en drejning fra at være et informationscenter med vægt på formidling til et center karakteriseret af tungere akademisk forskning.

Gennem mange år har centret forsøgt at få ledelsen i tale om deres planer med centret af hensyn til rekruttering af nye og yngre medarbejdere, men ledelsen har ikke ønsket at indgå i sådanne drøftelser, og da tre af fire medarbejdere har en alder, så de kan gå på pension om få år, var det nemt for ledelsen af lukke netop Center for Mellemøststudier. Forskningscentret nedlægges pr. november 2026, og derefter bliver det eneste mellemøstlige islæt på SDU en enkelt medarbejder på Religionsstudier, der er trænet i arabisk sprog og har indsigt i Islam.

**Årets optag:** Indtil videre har 14 sagt ja til en studieplads, og alle på centret vil sørge for, at alle indskrevne studerende får en så fagligt set god og spændende uddannelse som overhoved muligt. Optag 2023 har 2,5 år til at afslutte uddannelsen.

**Tak til aftagerpanelet:** På vegne af Center for Mellemøststudier takkede Martin Hvidt panelet for indsatsen for og det store engagement i at gøre Mellemøststudier til en god uddannelse. Kirstine Sinclair tilføjede, at faktisk har aftagerpanelet for Mellemøststudier været et af de mest velfungerende aftagerpaneler på Det Humanistiske Fakultet, og hun takkede ligeledes hele panelet for det store engagement gennem mange år. Både Martin Hvidt og Kirstine Sinclair udtrykte en særlig stor tak til panelmedlemmerne for deres villighed til at hjælpe studerende under pandemien, når de grundet nedlukninger ikke kunne komme i praktikophold i udlandet. Panelets engagement har desuden vist sig ved, at eksterne medlemmer på skift har lagt hus til det årlige møde, hvorved panelets møder også har haft karakter af arbejdspladsbesøg og netværk.